552424,2092

Построим график внутренней нормы доходности (см. рисунок 3.1).

Из графика видно, что в точке, где NPV наиболее приближен к нулю, IRR

= 90%, что выше ставки дисконтирования, а, следовательно, проект приносит

доход.

Рисунок 3.1 – Внутренняя норма доходности проекта

Руб.

%
20   40   60   80   100

100

-1 000 000

1 000 000

3 000 000

5 000 000

7 000 000

Рисунок 3.2 – Графическое изображение безубыточности проекта

На основании расчетов, произведенных на данном этапе анализа

привлекательности проекта спорт−бара «Третий тайм» построим график,

отражающий анализ безубыточности проекта (см. рисунок 3.2).

Для безубыточности проекта в среднем необходимо 13 680 посетителей

спорт−бара в год. Проанализируем чувствительность проекта к таким

показателям как выручка,  которая включает объем продаж и цену,

постоянные затраты, переменные затраты, чтобы узнать, какой из параметров

наибольшим образом влияет на чистый дисконтированный доход.

Таблица 3.16  – Обобщающая таблица для построения графика

чувствительности проекта

Показатели

Изменяющиеся факторы

−10% −5% 5% 10%

NPV (FC) 7 056 302,43 6 718 935,49 6 044 201,61 5 706 834,67

NPV (VC) 6 720 986,79 6 551 277,67 6 211 859,43 6 042 150,30

∆Q 4 431 843,95 5 4067 06,25 7 356 430,84 8 331 293,14

∆Р. 4 431 843,95 5 406 706,25 7 356 430,84 8 331 293,14

NPV расч. 6 381 568,55

13 320

Выручка

Объем

10 368 000

11 322 000

12 312 000

13 338 000

12 960 13 680 14040 14 400

Постоянные

издержки

Переменные

издержки

Графически результаты анализа чувствительности проекта изображены

рисунке 3.3

Рисунок 3.3 – Графическое изображение анализа чувствительности

проекта

После проведения анализа чувствительности можно сделать выводы, что

проект одинаково наиболее чувствителен к изменению цены и объема, а

значит необходимо проводить грамотную ценовую политику и рекламные

акции для привлечения клиентов. Наименьшим образом на проект влияет

изменение постоянных и переменных издержек. Но чтобы сократить их

влияние, необходимо находить постоянных поставщиков, сочетающих